D

liceat

licet famulos famulasque a nuptiarum celebratione, pro libitu detinere, vel preteriti temporis mercedem denerare, vid. MEV. in *Comment. ad d. art.*

§. XLVI.

**Operatur
VII] Benefi-
cium compe-
tentia ratio-
ne conju-
gum.**

Ulterior connubiorum vis sese exserit: *in beneficio competentiæ.* Subsistit illud in favore legis, certis personis indulto, quo mediante tantummodo conveniuntur ratione exris alieni, in id, quod facere possunt. *L. 16. π. de rejudic. & eff. sent.* Licet enim conclamata res sit, executionem esse decernendam in omne illud, ad cuius præstationem reus est condemnatus, nullo habito respectu, utrum facta solutione aliquid sibi retineat an non. *L. 4. §. 3. eod.* quibusdam tamen personis, quibus accensentur conjuges, beneficio competentiæ ita a legibus est prospectum; ut, si ex causa debiti conventi, non omnibus bonis exui, sed necessaria vita subsidia ipsis relinqu debeat. Si igitur maritus dotis nomine, aut aliis ex contractibus ab uxore judicio conventus, in tantum, quantum facere potest, executio decernitur. *§. 37. I. de aft. L. 12. π. sol. matrim. L. 20. π. de rejud.*

§. XLVII.

**Leges id ip-
sum quoque
ad socerum
extendunt.**

Propter vinculum affinitatis, quod intercedit inter socerum & generum, seu nurum, hujus beneficii favorem leges in illum quoque extendi volunt. Dote proinde a socero durante matrimonio exacta, ulterius, quam in quantum facere potest, non est condemnandus. *L. 22. π. de rejud.* Sed vero, si soluto jam connubio petatur, efficietus beneficii cestat. *I] Cetus in L. 84. π. de jure dor.* ita differit! Ceterum si manente affinitate dotem promissam gener a socero petit, utique, in quantum facere potest, socer condemnabitur. Si diremo matrimonio petitur, ex causa & persona id tribuendum puto. Ultimorum verborum mentem explicat. *L. 22. π. de rejud.* De cetero ad hoc

huc notandum, istud beneficium ad heredes non transfire Non vero ad & ne fideiussoribus quidem prodefit. L. 24. § 25. cod. L. 2. heredes vel *ꝝ. sol. matrim. LAUTERB. in diff. de beneficio competentia. fideiussores.*

§. XLVIII.

Ne uxori eum, cui corpus atque bona sua concredidit Eximit VIII.] suspectum habere videatur, & inter conjuges quædam per fidicæ occasio exoriri queat; leges matrimonio istam quo- que tribuere vim; *ut uxori, ullam a marito pro restitu- enda dote eaque servanda cautionem exigere, prorsus sit interdictum. L. 1. § 2. C. ne fideiuss. vel mand. dot.* Huic legum civilium dispositioni respondent jura canonica. C. 7. x. de donat. int. vir. & ux. Interim ista regula suas patitur exceptiones. Scendum enim est, textus ex jure civili, quam canon. adductos, tantummodo mentionem facere uxoris, cautionem pro dote a marito efflagitantis; hinc inde sequitur, eos non posse extendi ad alios. Quoties itaque sacer vel extraneus, qui dote prospexit uxori, cautionem in securitatem illius exegerit; toties ratio prohibitionis cessat, & maritus ad eam prestandam omnino est obstrictus. Cave tamen credas, maritum indiscriminatim & promiscue iiftiusmodi cautionis exactione esse onerandum. Potius, iusta semper causa ut adsit, requiritur; Qualis ex fine, ne dos uxori pereat, sed salva maneat, debet dijudicari. Pertinet huc, si quando maritus de fuga est suspectus; bona dilapidare cepit; aut ad inopiam vergit: ultimo quo casu, ne uxori quidem exactiōnē cautionis esse denegandam, putamus: arg. L. 24. *ꝝ. sol. matrim. c. 7. x. de donat. int. vir. & uxor. Mev. P. II. D. 367. P. V. D. 236.* Prohibita hæc cautionis petitio, etiam maritum a pignora- titia immunem reddere haud videtur. arg. L. 7. §. 6. *ꝝ. de donat. int. vir. & ux.* quod in L. 2. Cod. ne fidei. & mandat. tantum fit mentio fatisdationis, qua proprie denotat fideiussoriam. L. 7. *ꝝ. de stipul. prætor.* L. 1. *ꝝ. qui satisl. cog.* Cui argumento adhuc accedere potest, quod fideiussoris

D 2

exactio

exactio solummodo contumelia eum adficere dicatur. L. 17.
 §. 2. *ad Testam. Tut. conf. HUBER in prælect. ad Insti-*
tit. de fidejuss. §. 3. Ultimo denique loco dubium non
 est, quin fundamentum prohibite cautionis deficiat, si
 maritus volens lubensque ejusdem præstationi se obtulit;
 juxta vulgatum: quemlibet juri pro se introducto posse
 renunciare. LAUTERB. in coll. *ad Tit. de fidejuss. §. XVI.*
 Hodie hæc satisdatio plane supervacua esse videtur, quod
 uxor intuitu dotis jam fatis est secura; juxta L. 12. C. qui
 pot. in pig. L. un. §. 1. *ad rei uxor. act.* Hinc inde in
 Pomerania extra omnem esse usum, adstruit MEV. P. II.
 D. 367. num. 6.

§. XLIX.

Quandoque
 IX. | Liberat
 a tutela.

Peculiarem præterea legis statuerunt vim matrimo-
 niis fecundis, seu ex quibus liberi sunt suscepiti. Quum
 enim maxima romanorum pars varias ob causas, quas
 erudite excutit HEINECC. in *Syntagma antiquit. Roman.*
P. I. lib. I. Tit. 25. §. 2. a nuptiis abhorret; reipublicæ
 tamen salus requireret, ut tantus civium numerus adsit,
 quantus ad iustitiam administrandam, commercia exer-
 cenda & colendum agrum sufficere queat; non potuerunt
 non romani, quin certa præmia & privilegia connubii
 fecundis statuerent, quorum inter alia eminet: *Liberatio*
a munere tutelle: pr. J. tit. de excusat. Tutor. Volunt vero
 leges 1) ut liberi sint legitime nati L. 2. §. 3. *ad excusat.*
 proinde a tutela non eximuntur adoptivi. 2) Tempore
 tutelæ sint superstites, sine discriminâ, an sint fui, vel alieni
 juris. L. 2. §. 3. & 4. *ead. L. 2. §. 5. ad vac. & excus. mun.*
 Excipiuntur tamen liberi in militia & bello decedentes,
 quippe qui sec. pr. J. *de excusat. tur.* in perpetuum per glo-
 riâ vivere intelliguntur. Opus vero est, ut in acie peri-
 erint. L. 18. *ad excusat.* fecus ergo, si ab hostibus capti
 vel in obsidione mortui. L. 2. C. *de his qui num. lib. 3)*
 Denique requirunt leges, ut liberi jam nati sint. Horum
 inde

inde non habetur ratio, qui adhuc sunt in utero, licet alias
sepius pro natis habeantur. L. 2. §. 6. &c. de excus. L. 7. &
26. &c. de Statu hom.

§. L.

Præcipua non minus vi gaudet matrimonium, in- Exserit se X.
tuitu liberorum, ex priori connubio qui sunt suscepiti. Si intuitu libe-
namque alteruter conjugum ad secunda transit vota, rorum ex pri-
1) Liberis prioris matrimonii omnia bona, morte unius ori connubio
conjugis ad alterum quocumque modo devoluta, qua susceptorum.
proprietatem integra debent servari. L. 5. C. de sec. nupt.
Novell. 22. cap. 23. conf. LEYSER Specim. 300. medit. VII.
WERNER P. I. observ. 93. Dubium itaque non est, quin
mortuo filio, pater retineat usumfructum in peculio ejus
adventitio ordinario. L. fin. C. ad Sct. Tertull. Secus
vero est in peculio extraordinario. Novell. 118. cap. 2. 2)
Nec conjugi, ad secundas nuptias convolanti, plus in
novum thori solum transferre licet, ac juxta L. 6. C. de
sec. nupt. Nov. 22. cap. 27. & auth. Ad eos C. de sec. Nupt.
filius vel filia habet, cui minor portio ultima voluntate
relieta fuerit. De quarum legum usu vid. WERNER
P. III. obs. 55. qui tamen contrarium defendit observ. 120.
conf. GERDESII diff. de usufruct. legit. quemadmodum
caveat. cap. 2. §. 28. Id quod etiam extendunt leges ad
avum aviamque L. 6. C. eod. 3) Denique matri, secunda
vice nubenti, liberorum prioris matrimonii tutela, & edu-
catio est interdicta. L. 2. C. qu. mul. tut. & auth. matri. C.
cod. L. 1. C. ubi pup. educ. Rationem prohibitionis suppe-
ditat. L. 1. cit. Quod nimurum feminæ plerumque novis
maritis non solum res filiorum, sed etiam vitam addicunt.
Aliter hæcce se habent in marito. In iis enim exultat fus-
picio mali propositi, intuitu liberorum prioris matrimonii,
inde, quod uxoris imperio novus maritus non æque sub-
jicitur, ac illa hujus sit obnoxia. Præterea inter omnes
constat, tutelam esse patriæ potestatis effectum, quam, se-
cundis nuptiis tolli, nusquam legitur.

D 3

§. LI.

§. LI.

XI.] In legit.
matione, per
subsequens
matrimon.
liberis, illegitimo thoro natis, efficiat legitimos, eosque
omnis juris, quo ex iustis nuptiis suscepiti, gaudent, partici-
pes reddat. L. 10. C. de natur. lib. §. 13. J. de nupt. Sub liberis
istis autem naturalibus de jure civili non veniunt spuri, adulterini, incestuosi, aut ex furtivis amplexibus nati, sed
tantum illi, ex concubina qui sunt suscepiti. §. ult. J. de
nupt. Nov. 98. cap. 12. & 15. Ad subsistentiam legitimati-
onis, quæ sit per matrimonium, leges requirunt instru-
menta dotalia. §. 13. J. de nupt. L. 10. C. de nat. lib. testes
prorsus rejiciunt. Nov. 74. cap. 4. §. 2. Nemo vero putes,
dotem ac instrumenta esse partem legitimatis substanti-
alem; potius tenendum cum iustis legum interpretibus:
quod nimirum hæc vocabula quandoque usurpentur pro
conjugio ipso; quippe dum in illo plerunque, talia inter-
venire solebant instrumenta. arg. L. 11. C. de nat. lib. atta-
men iis deficienteibus, matrimonium nihilominus subsistit,
& liberi inde nati, iura legitimorum consequuntur. L. 22.
C. de nupt. L. 4. in fine de pig. & hypoth. Quum basis
legitimatis sit subsequens matrimonium, juxta Nov. 99.
cap. 8. sequitur inde: illam ad sui essentiam non plus re-
quirere, ac matrimonium ipsum requirit. Multum hoc
faciunt verba L. 5. C. de nat. lib. Tam favorabilis quoque
hujus legitimatis est species, ut nuptiae, in articulo
mortis licet contractæ, pro validis habeantur. L. 10. C. de
nat. lib. Coeterus in diff. de matrimonio momentaneo.

XII.] In con-
traehenda affi-
nitate.

Silentio hoc loco involvenda haud est ea vis matri-
monii, quæ operatur affinitatem. Hæc namque definitur,
quod sit proximitas personarum per nuptias tam legitimas,
quam illegitimas contracta. L. 4. §. 8. & de grad. & affin.

Ubi

Ubi ergo adest matrimonium, ibi etiam affinitas. Hinc solæ desponsationes eam non inducere queunt, licet quodam honestatis publicas impedimentum efficiant. *§. 9. I. de nupt. L. 12. §. 1. & 2. L. 14. §. 4. &c. de R. Nupt.* Quandoquidem vero vir & uxor per connubium una fiunt caro, *cap. 8. x. de consang. & affin. & affinitas per illud contrahitur, L. 4. §. 8. de grad. & affin. sua sponte inde sequitur: uxorem iis tantummodo affinitate jungi, quibus maritus est junctus consanguinate; quamcumque maritus itaque non potest ducere ob consanguinitatem, ei nec uxor propter affinitatem. Cessat inde nexus affinitatis inter utriusque conjugis cognatos, potius tantum contrahitur inter alterum conjugem & alterius conjugis cognatos, *cap. 5. x. de consang. & affin. c. 2. C. 35. qu. 5.* Plura vides ap. BOEHM. in Jur. Can. Tom. IV. Tit. XIV. §. XXIX. seqq.*

§. LIII.

Æque efficit vis matrimonii *succeſſionem conjugum,* XIII.] In suc-
Pro iniquo enim habuit Praetor, eos easve, qui vivi fue-
cessione con-
runt divini & humani juris socii, succeſſionis privari be-
neſicio. L. 4. C. de crim. expil. hered. L. 22. §. 7. &c. sol.
matrim. L. un. &c. & C. unde vir & ux. Iisdem stimulis
adductus Imperator, nihil omisit, quod ad iftud Praetoris
edictum, variis accessionibus locupletandum, quidquam
conferre potuit. Id quod videre licet ex Nov. 53. cap. 6.
Nov. 117. cap. 5. Auth. Præterea C. unde vir & uxor. Quum
igitur ex modo breviter deductis patet, succeſſionem con-
jugum in favorem matrimonii esse introductam; deside-
rarunt inde leges, iustum ut non solum sit conjugum
contractum, sed & ut mortis tempore adiuv suscitatur. L. uni
pr. &c. unde vir & ux. L. un. §. 1. eod. Hinc vinculo ma-
trimonii modis, (§. XIII. usque ad XVII.) in medium pros-
tatis, dissoluto; cessat & succedit favor. Pluribus hanc
materiam excutit GERDES in diff. de succeſſione inter vir-
& uxorem.

§. LIV.

CAPUT II.

32

§. LIV.

XIV.] In materia legato. In constituendis *legatis* etiam leges aliquatenus ad vim matrimonii respexisse videntur. Nemini ignotum sum.

In constituendis *legatis* etiam leges aliquatenus ad vim matrimonii respexisse videntur. Nemini ignotum esse potest, cujuscumque generis legatarios; quibus sub conditione possibili & honesta aliquid est relictum, ad eam adimplendam sub pena privationis, seu amittendi legati, constringi legibus. *L. i. 2. & 3. w. de condit. & demonstrat.* *L. un. §. 2. C. de caduc. toll.* *L. 5. §. 2. w. qu. dies leg.* Hoc nihil obstante, exceptionem paruit favor connubiorum. Constitutum namque legitimus in *L. 22. 72. §. 5. L. 100. w. de condit. & demonstrat.* Quoties mulieri quid legatum sub conditione: *Si non nupserit:* toties ea illud, quod relictum, conditione licet non adimpleta, petere potest. Eo tamen leges istud privilegium restringunt; ut, si quando persona extranea vel conjux conjugi aliquid illa sub conditione, ne secundas ineat nuptias, reliquit; legatum, nisi praestita cautione de adimplenda conditione, plane corruere, atque habendum, ac si relictum vel ordinatum non esset. Id quod in odium secundarum nuptiarum constitutum censemus. Aliam limitationem suppeditat *STRYCK de caut. Testament. cap. 20. §. 41.*

§. LV.

XV.] In materia maritorum judiciorum libus,

Exinde denique vim matrimonii cognoscere licet: *quod maritus pro uxore item suscipiens, nullo indiget mandato, dummodo cautionem de rato praestet.* *L. 21. C. de procurat.* Sed vero id tantum de bonis receptitiis esse intelligendum videtur. In paraphernalibus enim, seu illis, qua uxor marito extra dotem administranda committit; nulla requiriatur satisratio, per *L. fin. C. de pact. conv.* Cui communis Drum schola calculum suum adjicit. BRUNNEM. in *Comment. ad d. leg.* Dotalia vero, neque mandato, nec cautione opus habent; quod actiones, intuitu dotis instituendae, sunt in dominio mariti, minime uxor. *L. 9. C. de R. Vind.* Vides itaque, quantum efficere valeant connubia in